
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2758 / 2023

prot. corr. n. 20° - 10/2/8/15 – 2023 
sez. 3952

OGGETTO:  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell’impianto  idrodinamico  storico  della  Centrale 
Idrodinamica di Porto Vecchio. Affidamento alla ditta Vita Mauro. Impegno di spesa Euro 23.509,40.-. Iva 
inclusa. 2AVC. CIG Z533C6C7A0. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Magazzino 26, la Sottostazione Elettrica e la Centrale Idrodinamica di Porto 
Vecchio sono entrati formalmente nel possesso del Comune di Trieste in data 7 settembre 2017 e sono 
stati  assegnati  all'attuale  Servizio  Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  del 
Dipartimento Scuola,  Educazione, Promozione Turistica,  Culturale e Sportiva in considerazione della 
loro destinazione museale/espositiva;

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  2023  -  2025  e  Bilancio  di  previsione  2023  –  2025.  Approvazione''  e  le 
successive modifiche e integrazioni; 

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente per oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche e integrazioni; 

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  dd.  23.01.2023  avente  per  oggetto  ''Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche e integrazioni; 

Dato atto che
la Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio ha ospitato negli anni scorsi, fino all'arrivo della pandemia, 
mostre ed eventi senza soluzione di continuità;

all'interno della Centrale è presente un impianto idrodinamico realizzato tra il 1887 e il 1890, divenuto 
meta di interesse storico - scientifico;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2023



Pag. 2 / 5

nel marzo 2021, e fino a dicembre 2022, l'intera struttura della Centrale Idrodinamica è stata concessa 
in comodato gratuito all'ASU GI per destinarla a polo vaccinale anti Covid19;

l'impianto idrodinamico, presente per lo più nella Sala Macchine della Centrale, risulta ora interessato da 
depositi incoerenti: accumuli di polvere che si sono depositati sul grasso necessario alla movimentazione 
e al funzionamento degli ingranaggi e pulegge;

Considerata la necessita' di una manutenzione ordinaria per una pulizia approfondita ed accurata 
dei suddetti macchinari inclusiva di:

• rimozione dei depositi piu' recenti
• pulitura piu' profonda
• rimozione dei depositi mescolati con il materiale grasso
• intervento di pulitura delle superfici compresi gli interstizi e le zone di difficile arrivo
• lubrificazione degli ingranaggi

da effettuarsi a cura di una ditta specializzata nella pulizia di macchinari storici;

Dato  atto della  necessità  di  procedere  con  celerità  all'intervento,  sia  per  il  necessario 
mantenimento dei macchinari che per le numerose richieste di  visita  alla Sala  Macchine da parte di 
turisti, scuole e in generale da soggetti interessati all'archeologia industriale;

Interpellata la ditta Mauro Vita, azienda presente sul mercato da quarant'anni che annovera nel 
suo  team  architetti  e  restauratori  i  quali  sviluppano  servizi  di  progettazione,  collegati  alle  fasi  di  
diagnostica per progetti di conservazione e restauro di beni culturali e opere varie su piccoli, medi e 
grandi manufatti; 

Vista
la proposta di intervento della ditta Vita Mauro, conservata in atti;

l'autorizzazione con prescrizioni all'intervento, rilasciata dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio del Friuli Venezia Giulia (prot. n. 14819 dd. 24.07.2023);

il  Documento  Unico  di  Valutazione  Rischi  Interferenziali  (DUVRI)  per  il  servizio  suddetto,  ove  e'  
previsto l'importo di  Euro 30,00.-  Iva esclusa (pari  ad Euro 36,60.-  Iva inclusa)  per gli  oneri  per la 
sicurezza; 

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore a Euro 140.000,00.- 
e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza 
dell'azione e amministrativa;

Visto l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. che stabilisce l'obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri  mercati  elettronici  oppure al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per l'acquisto di beni e 
servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00.- e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Dato  atto che  per  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell'impianto  idrodinamico  e'  stata 
avviata,  con la  ditta  Mauro Vita  (con sede a  Roveredo in Piano -  PN in  via  del  Lavoro 25 -  p.Iva 
00397590936) la RdO rfq_53956 sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia,  
avente ad oggetto le  attivita' dettagliate nella documentazione conservata in atti;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2023



Pag. 3 / 5

Visto che, a seguito della citata RdO rfq_53956, e' pervenuta l'offerta, conservata in atti, per il  
suddetto servizio per l'importo di Euro 19.240,00.- Iva esclusa, cui si aggiungono Euro 30,00.- Iva esclusa 
per gli oneri per la sicurezza, pari a complessivi Euro 23.509,40.- Iva inclusa;

Verificata la regolarita' della documentazione amministrativa e la validita' dell'offerta economica 
presentata dalla ditta Vita Mauro;

Visto che, ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, alla luce del valore dell'affidamento, inferiore 
ad Euro 40.000,00.-, l'operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo 
Codice;

Dato atto che l'operatore economico ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva,  ai  sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che attesta l'insussistenza nei propri confronti di provvedimenti 
disciplinari  o  altra  situazione  pregiudiziale  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  né  altro 
impedimento di legge e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii. assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della Legge n.  
136/2010 e ss.mm.ii.;

Precisato che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 
medesimo Codice e che per tutti i controlli necessari si e' già avuto esito positivo, ad esclusione della 
richiesta al Casellario e Carichi Pendenti, effettuata tramite PEC;

Valutato di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche sulla corrispondenza 
e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalla ditta Vita Mauro, fatto salvo che, qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' ai sensi del 
sopra citato art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023;

Acquisito il CIG Z533C6C7A0; 

Precisato che i rapporti contrattuali tra l'affidatario e la Stazione Appaltante sono regolati dal 
Capitolato speciale d'appalto, dal Patto d'integrita' e dagli altri documenti allegati alla suddetta RdO;

Ritenuto
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  23.509,40.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di  manutenzione 
ordinaria dell'impianto idrodinamico storico della Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio; 

di affidare il suddetto servizio alla ditta Vita Mauro (con sede a Roveredo in Piano - PN in via del Lavoro 
25 - p.Iva 00397590936) per l'importo di Euro 19.240,00.- Iva esclusa, piu' Euro 30,00.- per gli oneri per 
la sicurezza, pari a complessivi Euro 19.270,00.- Iva esclusa (pari a Euro 23.509,40.- oneri per la sicurezza 
e Iva inclusi), secondo i  contenuti, le modalita' e le condizioni di cui alla RdO rfq_53956; 

di  dare  atto  che  il  servizio  sarà  eseguito  secondo  le  prescrizioni  e  le  direttive  contenute 
nell'autorizzazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia più 
sopra richiamata;

Dato atto che
ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  pagamenti  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2023



Pag. 4 / 5

conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

la spesa verra' a scadenza come di seguito dettagliato:
• per Euro 23.509,40.- nel 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• per Euro 23.509,40.- nel 2023;

Visti 
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla  
competenza all'adozione dell'atto; 

il  D.Lgs.  n.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita', 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato 
dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 23.509,40.- Iva inclusa per il servizio di manutenzione 
ordinaria dell'impianto idrodinamico storico della Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio.
2. Di affidare il suddetto servizio alla ditta Vita Mauro (con sede a Roveredo in Piano - PN in via del  
Lavoro 25 - p.Iva 00397590936) per l'importo di Euro 19.240,00.- Iva esclusa, più Euro 30,00.- per gli 
oneri per la sicurezza, pari a complessivi Euro 19.270,00.- Iva esclusa (pari a Euro 23.509,40.- oneri 
per la  sicurezza  e Iva inclusi),  secondo i  contenuti,  le  modalita'  e  le condizioni  di  cui  alla  RdO 
rfq_53956. 
3. Di  dare  atto  che  il  servizio  sarà  eseguito  secondo  le  prescrizioni  e  le  direttive  contenute 
nell'autorizzazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia 
sopra richiamata;
4. Di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilita' 2016)
• la spesa verra' a scadenza come di seguito dettagliato: 
- per Euro 23.509,40.- nel 2023;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
- per Euro 23.509,40.- nel 2023;

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 23.509,40.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00160235 MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 

RIPARAZIONI PER 
MOSTRE, 

02705 U.1.03.02.09.004 00004 04006 N 23.509,40 2023:23509,40; 
2AVC

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2023



Pag. 5 / 5

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2758 / 2023



 Atto n. 2758 del 27/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/09/2023 00:48:25


